memoria consignatus; eum tamen inter Confessores adscriptum, septimodecimo Februarii non silent Martyrologia: et in B. Paulini æde, sub ara S. Cle-
mentis, ubi ejus in Martyrio vel Confessione sunt reconditi cineres, talis admodum epigraphe legitur: *HIC SITVS EST BONE MEMORIE BONOSIVS TREVIROVM epitaphium.*

ARCHIEPISCOPVS CVIVS AB HOC MUNDO TRANSITVS XIII KAL MAR. CELEBRATVR. Clave deum ostendit Browerus, diversum ab hoc rsc Bonosum illum Macedonia Epis-
copum, in synodo Cupana damnatum, quod illibatam Dei Genitricis pudicitiam negaret: item alterum ejusdem nominis, S. Hieronymi amicun et comitem, Tre-
viris aliquando studiorum causa versatum, dcnde in Oriente anachoretam factum: ac demum Luciferianum illum, qui Trevirus, Maxima jussu, ut creditur, in car-
cerem conjectus in eo interrit. De S. Britonio S. Bonosii successorē agemus v Mai.

E

DE S. PULCHRONIO EPISCOPO VIRDUNENSI IN BELGICA I,

Commentarius historicus.

J. B.

ANNO DVC PAP. 2

CIRCA AN. CCC-
LXXI.
XVII FEB.

S. Pulchro-
nius Episc.
Virdun. col-
l. 17 Febr.

U bi de S. Polychronio Episcopo Babylonis et Martye egit Cardinalis Baronius in Annotat. ad Martyrolo. xvii Februarii, ista subnectit: Fuit ejusdem nominis S. Polychronius Episcopus Virdunensis in Gallia, discipulus S. Lupi Trecensis, de quo habetur mentio in Actis ejusdem S. Lupi. Actorum verba non profervimus. Non tamen adscriptus Martyrologia idem Baronius Polychronii no-
men, quem Pulchronium vulgo alii appellauit cum Bre-
viarium Virdunensi, in quo officio semiduplici cotitur hoc die. Inscriptus ad hunc ipsum diem MS. Martyrologio monasterii Centulensis, sive S. Richarri, quod Beda nonne præfert, estque minimum a 10 annis exaratum. Ita nomen habet: Virduni S. Publronii Ep. et Conf.

Eundem recenset Constantinus Ghinius in Natalib.
SS. Canonicon, sed fallitur, dum S. Lupi Tornacensis Ep. discipulum aut fuisse: nullus enim Tornaci Lupus Episcopus fuit, sed Trecis.

2 Grimmam S. Lupi Vitam habemus e vetustis co-
dicibus descriptam. Prior (nam et Surius stylō passim elimato edidit) ista de S. Pulchronio prædict: In S. Pulchronium Episcopum Ecclesie Veredunensis cu-
rationum gratia præluebat, ita ut religatis post
tergum manibus demoniacis imperaret, et prius
sensum perciperent, quam in collisionem suorum
corporum cernui laberentur. Altera prolixior, ista
habet: Prolixitate impoliti sermonis fastidium putau-
mus nos intulisse lectoribus, dictis rimantibus actus
tanti

gratia mitra-
culturum clau-
rus,

A tanti Pontificis. Unde garrulitas nostra, quae ingenii Auctore*J. B.* sui stultitia magis dedecorat decoranda, conticesscat, et tanti Magistri interdum propria intermittens, discipulorum ejus aliquos patescat, ut argumentum ab effectu trahentibus doctis, in discipulorum vita mirabili, mirabilis liqueat virtus Magistri. Subscriptis etenim ejus reserantibus discipulis, qui ejus in talibus semper adhæserant monitis, relatio ejus actuam tradita est posteris. Quorum unus fuit S. Polocronius Ecclesiæ Verdunensis Episcopus, meritis et honore coruscus: cuius vitam sanctitate plenam, munere virtutis, miraculorum patrolio ostendit, quibus clariuit plusquam credibile sit. Nam miseris, quos dura vexabit conditio furoris, ut et extrinsecus angerentur ferreis hominum catenis, precibus a Domino remissionem impetrabat sanitatis, ut et dæmones pellerentur, enim armis suis virulentis, et larvarum lemurumque carerent deinde phantasias. Nec solum in talibus, sed et in diversis fulgebat horum similibus, que libellus de ejus vita scriptis elucidat scire volentibus.

3 *Libellum illud de ejus vita scriptum nondum vidimus: nec videbat Bertharius Presbyter, qui haud diu post annum MCCCC, Dudous Episcopi Virdunensis rotu, gesta antecessorum ejus succincte descripsit; nam*

B de S. Pulchroño nihil unum habet, nisi quae ex pro parte Vita S. Lupi retulimus. Dicitur hinc hic obiter, quæ Richardus Wasseburgius lib. 2 Antiquitatum Galliarum Belgicæ de ea memoriæ prædicti, non indiligens scriptor, sed qui majorem inuisit a posteriorate gratiana, si apocrypha secessere o legitimis putuisse, et auctorum, quibus usus est, loca distincte citasset, aut redidisset etiam verba. Is ergo de S. Pulchroño ista fere commovit.

4 *Pulchroñius in Gallia Belgica natus, nobilibus, pos, opulentisque parentibus, quorum fere Virduni domicilium fuit, aut vicini locis ubi erant rorum praedia ac possessiones. His admodum adolescentem arbat, a Lupo consanguineo suo, ejusque conjugi Punimola, Tulli Lenorum concomitantibus, divinorum rerum per studiosis, tutelum est susceptus, magistrisque traditus, ut litteris ac bonis moribus erudiretur. Cum deinde pri conjuges pari consensu nuntium seculo remisissent, religiosam vitam amplecti, Lupus prælia post ad Tricassinoꝝ Ecclesiarum solum eretus est. Qui deinceps cum S. Germano Autiensi in Britannum prefecturus ad compescendum Pelagianorum roborem, Pulchroñium secunduxit. Institutu huic Lupi virtutes egregias studiis annulari, illum observare, illi servire, summa reverentia ac submersione, velut magistro ac domina. Quo sancti*

C *Antistites totu eo itinere adire perculta, tu S. Germani Vita xxxi. Julii inquit S. Lupi xxix ejusdem descripta, eodem Pulchroñio quoque superandu fuere: et quæ postea Lupi civilibus Trecensibus Attila Hunnum Reg intentabat, nisi præsidio illis benignitas Numinis fuisse.*

5 *Vito in campus Catalanicis Attila ac pulsu, respernrat aliquantum Belgica, nisi quod ei Frater incubabant. Virdunum, quæ urbium ultime Reip. Romanae patravit, Antistitem sita, quo datur autem diu curuisse, duri postulat, impetratque. Dignissimum eo munere vius Pulchroñius, quippe et Virduni ortus, et sanctitatis doctrinæque fama conspicuus. Trecis accersitor, Lupus probante, suppeditaveri cernues. Virdunum ergo perductus, magnaevi civium letitu exceptus, in SS. Petri et Pauli basilica, quæ nomine S. Vitoni appellatur seu Videni, dicitur manguratus. Tum divinas exremonus, si qua virtute aut negligie, restaurare aggressus, perennique publicarum et sacrorum ritus ordinare.*

6 *Anni circiter lapsu spatio Romam proficisciatur, Pontifici Maximo (Læo Magnus is erat) obtemperandi studium coram testaturus, sacraque venerantur pie loca. Ea occasione missum ad Chalcedonensem syno-*

dum aut Wasseburgius, nulla vel in speciem probabili argumento et ratione temporis repugnante: nam anno eodem, quo cum Attila in Catalanicis campis dimicauit, Christi CCCI coacta et absoluta ea synodus est, at non ad concilium, in qua qui adfueri Polychronii Episoppi, ut proprias in Oriente Sedes habuere quæ indicantur. Iter autem hoc Romanum Pulchroñii nostri anno minium CCCII aut etiam serius contigit. Fortassis decreta synodi a Pontifice accepit, atque in patriam attulit. Atquin etiam Demochares, Cheun, Claudio Robertus, Ghinius, Saussans, autem synoda illi interfuisse.

7 *Roma reversus, intra urbem novæ basilicæ fecit novam ecclesiæ fundamenta, facultates suas omnes, quas a majoribus non exiguas accepérat, in eam rem profundens. At loci angustiae opus arcabant. Hortis quis fundisque propinquus pri homines ultra cessere, ut spatium ampliorum. Tantum in Antistitis sanctitate ad permanendos animos erat uictariorum. Nec se superari munificentius passu. (gratus erga cooperatores) est. His enim, de Antistite suo atque Ecclesia ita præclaræ meritæ, prærogatiuum aliquam honoris tribuit, qua deinceps posteri eorum fructu, et fruuntur etiamnum, in novorum Antistitum solemni ingressu, irique Feudatarii Virdunenses appellantur. Eam ipse basilicam Deipara Virginis honori dicavit, atque ejus præcipua solennitate cali Nativitatem decrevit. Sculpi quoque illius effigiem curvata, serpente pede conculeantis, quippe quæ cunctas heres, quarum serpens symbolum est, sola intermerit. In hanc basilicam Sedes translata est et Cathedram Episcopalis. Ipse tumen in priore SS. Petri et Pauli se subluna sepeleti se jussit. Hac fere de S. Pulchroñio rebus gestis Wasseburgius.*

8 *Quædam ejus miracula, u Berthario ac Wasseburgio prætermissa, indicantur in Virdunensi Brevaria. Lectione tertia ne quarta, hunc in modum: Legimus siquidem in Vita beatissimi Lupi Treccassinoꝝ civitatis Episcopi, qui eo tempore quo nefanda gens Hunnorum Gallicanum regnum invadens, caedes Dei servorum et destructiones ecclesiæ exercerat, civitatem sibi a Deo commissam feliciter gubernabat; Pulchroñium admirans de sanctitatis virum, discipulum ejus fuisse, et tantis tunc virtutibus claruisse, ut si qui ei dæmoniaci offerrentur, mox eo viso solvebantur. Tantum ergo virum post excidium Hunnorum Ecclesia Virdunensis meruit habere Patronum. Cujus meritis repressæ per ejus reliquias inundationes.*

9 *Cum in suburbana Apostolorum æde sepultus esset S. Pulchroñius, postea Hatto Episcopus, qui seculo IX cum rexit Ecclesiam, epus, Sauctorūque Possessoris et Firmini corporu refodi curavit, non absque cœlestibus portentis, et thes usus factis inclusa, intra urbem transferri, ut idem auctor est Wasseburgius. Meminit hujus translationis Bertharius his verbis: Post hos extiterunt SS. Pulchroñius, Possessor et Firminus: de quorum uenienti nihil aliud sciunt, nisi quod a primis temporibus eorum merita Deo fuerunt grata, et inter eives Sanctorum sunt enumerati. Legitur enim in Vita B. Lupi etc. Uerte quando reliquie de predicto Sancto fierant acceptæ, tempore Domini Hattonis Episcopi, hinc et monumenta istorum horribiliter ac venerabiliter, sicut dicit Sanctos, sub ubi Hattone Ep. sec. 9 in urbe translata*

10 *Celebratur anniversaria illius translationis nemoria in Ecclesia Virdunensi, die iv Maii, officio trium Lectionum. Quo die ista habet Molanus in Inscriptio ad Usuardum: Virduni translatione ejus loci Episcoporum et Confessorum Pulchroñii. Possessoris ac Firmini. MS. Martyrol. Centulense, antea citatum: In subburbio*

præserium in effugandis da- monibus:

Vita ejus icip- dimus: nec videbat Bertharius Presbyter, qui haud diu post annum MCCCC, Dudous Episcopi Virdunensis ro-

gatu, gesta antecessorum ejus succincte descripsit; nam

B de S. Pulchroñio nihil unum habet, nisi quae ex pro-

parte Vita S. Lupi retulimus. Dicitur hinc hic obiter,

Richardus Wasseburgius lib. 2 Antiquitatum Galliarum

Belgicæ de ea memoriæ prædicti, non indiligens scrip-

tor, sed qui majorem inuisit a posteriorate gratiana, si

apocrypha secessere o legitimis putuisse, et auctorum,

quibus usus est, loca distincte citasset, aut redidisset

etiam verba. Is ergo de S. Pulchroñio ista fere commo-

movit.

4 Pulchroñius in Gallia Belgica natus, nobilibus,

pos, opulentisque parentibus, quorum fere Virduni

domicilium fuit, aut vicini locis ubi erant rorum praedia

ac possessiones. His admodum adolescentem arbat,

a Lupo consanguineo suo, ejusque conjugi Punimola,

Tulli Lenorum concomitantibus, divinorum rerum per

studiosis, tutelum est susceptus, magistrisque traditus,

ut litteris ac bonis moribus erudiretur. Cum deinde pri

conjuges pari consensu nuntium seculo remisissent,

religiosam vitam amplecti, Lupus prælia post ad Tri-

cassinoꝝ Ecclesiarum solum eretus est. Qui deinceps cum S. Ger-

mano Autiensi in Britannum prefecturus ad compes-

cendum Pelagianorum roborem, Pulchroñium secun-

duxit. Institutu huic Lupi virtutes egregias studiis an-

nulari, illum observare, illi servire, summa reverentia ac

submersione, velut magistro ac domina. Quo sancti

C Antistites totu eo itinere adire perculta, tu S. Ger-

mani Vita xxxi. Julii inquit S. Lupi xxix ejusdem des-

cripta, eodem Pulchroñio quoque superandu fuere: et

quæ postea Lupi civilibus Trecensibus Attila Hun-

num Reg intentabat, nisi præsidio illis benignitas Nu-

minis fuisse.

5 Vito in campus Catalanicis Attila ac pulsu,

respernrat aliquantum Belgica, nisi quod ei Frater

incubabant. Virdunum, quæ urbium ultime Reip. Romanae

patravit, Antistitem sita, quo datur autem diu curuisse,

duri postulat, impetratque.

Dignissimum eo munere vius

Pulchroñius, quippe et Virduni ortus, et sanctitatis

doctrinæque fama conspicuus. Trecis accersitor, Lupus

probante, suppeditaveri cernues.

Virdunum ergo perductus, magnaevi civium letitu

exceptus, in SS. Petri et Pauli basilica, quæ nomine S.

Vitoni appellatur seu Videni, dicitur manguratus.

Tum divinas exremonus, si qua virtute aut neglige-

re, restaurare aggressus,

perennique publicarum et sacrorum ritus ordinare.

6 Anni circiter lapsu spatio Romam proficisciatur,

Pontifici Maximo (Læo Magnus is erat) obtemperandi

studium coram testaturus, sacraque venerantur pie

loca. Ea occasione missum ad Chalcedonensem syno-

di.

factus Episco-

pus Virdun,

an. 431 vel

432

Ecclesiæ suam refor-

mat;

il Bonom,

et

Wasseburgius.

A bio Virdunensi sanctorum Episcoporum Pulchronii, Possessoris, et Firmini Confessorum. *Saussais in Martyrolo. Gallicano ad eundem diem: Apud Virdunum translatio ejusdem civitatis Episcoporum, beatorum Confessorum Polychronii, Possessoris, et Firmini: inter quos Polychronius ut ordine prior, sic potior meritis, et gestis praeclarior fuit. Cujus deinde longum texit elogium, in quo, qua jam relata sunt, commemoratur, gratia curationum illustrium extitisse; Episcopalem Sedium ab sede suburbana... in ecclesiam beatissimae Virginis, quam in urbe construxerat, transtulisse, imaginem in eminentiori templi aditu collocasse, serpentem pedibus concul-*

cantem etc. Quin et concilio Chalcedonensi interfuisse D extimavit, ut alii ante citato. Solus S. Firmini memAUCTORE I. B.
minit eo die MS. S. Maximini his verbis: Virduno S. Firmini. Hujus ac S. Possessoris natalis recolitur in Virdunensi Breviario in Decembri.

11 Meminit hujus S. Polychronii Baronius tom. 6 Annal. ad an. 489 num. 13. Claudius Robertus (qui cum Cheni, Demochare, Wasseburgio sextum ejus Ecclesiae Episcopum statuit) obiit circa ann. CCCCLXX. quando obiit S. Vitonus, qui quarto post eum loco eam Ecclesiam riu*rexit, urbe a Clodoro i expugnata, eratus Episcopus est.*

DE SANCTIS EPISCOPIS

LOMANO ET FORTCHERNO

ATHRYMÆ IN HIBERNIA,

Commentarius historicus.

G. A.

B § 1. *Origo Ecclesiae Athrymensis. S. Lomanus Acta et Episcopatus. Conversio S. Fortcherni ejusque parentum.*

SECOLO CH. V
XVI FEB.

Athrymæ in
Media Hibernia
provincia

Ecclesia fundatur a SS.
Patricio et Lo-
mano

* C volvitur hic
cum S. Fort-
cherno 17
Febr. et 11 Oc-
tob.

mater ejus Ti-
gridia, soror
S. Patricii.

fratres Episco-
pi.

A thryma, aliis Athruma, Athrumia, Atbrima, Trimma, oppidum Media in Hibernia, juxta radum et pontem fluminis Boyni, qui inde ad civitatem Pontanam deflucus, in Oceanum exoneratur. De Ecclesia Athrymæ primum fundatu Usserius in Indice Chronologico ad Antiquitates Ecclesiarum Britanicarum ista adam. Chr. CCCXXXIII obseruot: S. Lomanus, Tigridia sororis S. Patricii filius, cum in portu Colbdiano juxta hodiernam Pontanam duobus dierum quadragenariis avunculum frustra expectasset, adverso Boyno flumine ad urbem Trimmensem navigio vectus, Foirt-chernum cum matre sua Britonissa, et patre Fedelmidio, loci Domino, totaque ejus familia baptizavisse traditur. Indeque a Patricio et Lomano, qui eam regionem a Fedelmidio dono acceperunt, Ecclesia Trimmensis primum est fundata. Idem Usserius cap. 14 pag. 966 asserit ab hoc S. Lomano, seu Lumano, primo Trimmensis Ecclesie in Orientali Midia Episcopo, ac magni Patricii nepote, appellationem accepisse Port-Loman, Nugentiorum in Occidentali Midia oppidum in illoque Sancti illius adhuc coli memoriam: at qua mense dirige non tradit. Colganus refert. SS. Lomanum et Fortchernum ad xvii Februario, additique coramdem festum alterum in Menologio Hibernicus annotari xi Octobris. Neutro die de iis quidquam in nostris Martyrologiis adhuc reperimus: quare cum Colgano od hunc xvii Februario de illis agimus, infra verbu MartYROLOGIUM Tumactensis daturi.

2 Jocelinus in Vita S. Patricii cap. 5 hanc S. Lomanii originem tradit: Erant, inquit, tres sorores S. Patricio memorabiles, in sanctitate et justitia Domino placentes: barum fuerunt nomina, Lupita, Tigridia, et Darerea. Tigridia felici secunditate dictata, fructus optimos protulit: quia septendecim filios et quinque filias edidit. Omnes mares magni meriti, Pontifices sanctissimi, Sacerdotes optimi, et monachi fuerunt, formine vero sanctimoniales electa, in magna sanctitate dies consummaverunt. Episcoporum nomina, Brochadus, Brochanus, Mogenuelus et Lumannus fuerunt: qui cum S. Patricio avunculo suo de Britanniis in Hiberniam venientes, et in agro Dominico strenue collaborantes, messem multam ad horrea coelestia transmittendam colleguerunt. Darerea vero, sororum ultima, mater erat Episcoporum sanctorum Mel, Rioch et Munis... Vere generatio istarum appetet benedicta, juxta sacri se-

riem eloquii et haereditas sancta nepotes S. Patricii. Hoc Jocelinus. Nomen patris exprimitur in Vita tripartita S. Patricii, cuius liber II ab adventu S. Lumani ad ostium Boyni fluminis juxta urbem Pontanam ita inceptit:

Eccl. 44 12.
E

3 Postquam S. Patricius fidem Christi Hibernis praedicatorus cum sua classe in Hibernia appulit, declinans ipse Temoriam, reliquit S. Lomanum in Inhlear-boinne ad naues tempore Quadragesima custodiendas: eique in mandatis dedit, ut navem adversus fluminis cursum Athrumiam usque movearet, ubi tunc erat arx Fethlemidii filii Laogarii, filii Nelli. Cum autem S. Lomanus juxta Athrumiam appulisset, sequenti die mane venit ad ipsum divinas laudes persolventem Fortchernus, Fethlemidii filius, ad auditam psalmidianam et cantum nultum admiratus: ad cuius predicationem et mox credens, baptizatus est. Et cum in viri Dei psalmodia et doctrinis nimis delectatus haeret, superveniens ejus mater filium quæsitura, Clericos humaniter salutavit. Erit enim ipsa de Britannis, Scotia nomine, Regis Britannie filia. Accessit et ipse Fethlemidius, et eredit, et Athrumiam in perpetuum obtulit Deo, S. Patricio, S. Lomano, et Forcherno filio suo, qui monasticum sive clericale institutum apud S. Lomanum mox amplectus est.

S. Lomanus
venit Athry-
mam :

convertit S.
Forchernum,

eiusque pa-
rentes

F His peractis alvenit et ipse S. Patricius, et Athrumie fundavit Ecclesiam virginis quinque annisante extractam Ecclesiam Ardmachanum, ibique reliquit S. Lomanum discipulum suum. De Britannia emerat origo S. Lomanii, et soror S. Patricii erat ejus mater: fuit enim filius Gollit, et fratres ejus erant S. Munis Episcopus de Forgnidhie, in regione Cui-rene in Boreali parte Midie, ad ripam australiem fluminis Ethne; Brocadus de Imleach-each in Kierragia, Connacia regione; Brocanus de Bregmagia regione de Una-tortan; et Mogenechus de Kill-dum-hagloinn in regione Bregiorum. Et hi erant veri filii S. Patricii similitudine, religione, baptismo, et prædicatione: et quidquid acquisiverunt sive in agris, sive in Ecclesiis, totum Patri et Magistro Patricio obtulerunt in sempiternum.

natus patre
Gollit :

4 Eadem paullo accuratus tradit ante memoratus Jocelanus in Vita ejusdem S. Patricii his verbis: S. Patricius de partibus Ulidie navigio transvectus, in Midie finibus ad ostium Boinn applicuit inter barbaros et idololatras, navea sua cum armamentis ejus S. Lumannus nepoti suo custodiendam commisit: injunxit illi, ut saltem quadraginta diebus in illis partibus commorando, istam obedientiam sustineret, inter barbaros, etpirat ad martyrum

dicandum

AUCTORE G. N.

A dicandum pergeret. Lomanus vero lucis manens nuntius, spe martyrii obtinendi factus obediens, injonctum sibi dierum spatium ibidem demoratus duplicabat, quod nullus sociorum ejus facere, capiti suo timens, audebat. Ipse vero filius obedientiae non est frustratus a fructu meroeis sua in hac parte. Dum enim obedientiae suscipiens, patientiae fructum in se protulit, divini verbi semine foecundare terras alienas, ad proferendos fidei flores fructusque justitiae producere promeruit: et quanto devotius obediens Patri spirituali, tanto mirabilis elementa obtemperabant ei. Expletis namque dierum duobus quadragenariis, cum fatigatus esset diutina expectatione super reditu S. Patricii, quadam die fabbris ventorum vehementius ex opposito spirantibus, armamenta navis explicuit; et fervens fide, fidensque de S. Patricii meritis, ipsius auctoritate, navi, quatenus se transverberet ad locum sibi congruum, precepit. O signum haec enim inauditus et incomptum! Navis nemime gubernante contra fluvium et ventum ad votum viri Dei velicavit, et ab ostio Boion fluminis usque ad Athrym cursu prospero illum transvexit. Ipse vero navem ab merita Patricii vexit adversus aurie statum absque remigio in flumine contrario, qui quondam fluentia Jordanis convertens retrosum, in alvei proprii fontem retroit cursu retrogrado.

S Appulsus S. Lomanus scens oppidum Athrym superius nominatum, prius filium cuiusdam optimatis ibidem dominantis, vocabulo Forkernum, ad se, dum recitaret Evangelium, venientem, deinde matrem ejus Britonissam natione, ad ultimum patrem ipsius, Fethleminum nomine, ad Christum convertit, et in fonte, quem in oculis eorum de terra precibus produxit, illos et alios multos baptizavit. His itaque gestis sanctus Sacerdos, vigesimoquinto anno ante fundationem Ardmacchiae, ibidem extruxit Ecclesiam cui dotandae, distinxerat Fethleminus fidelis saeculorum Christi effectus, Athrym et Midiam cum prædiis nullis et pertinentiis suis, solenni donatione constituit. Ipse vero trans annem secundam, mansionei sibi ac suis fecit, diesque suos in honore consummavit. Lomanus in Ecclesia praefata Pontifex factus, Forkernum neophyton suum litteris imponentum tradidit, et in brevi sufficienter litteratum, ad sacerdotium promovit.

C pervenit, S. Lomanum in ostio Boindeo navem eustodiens reliquit quadriginta diebus et quadraginta noctibus: ac deinde aliud quadragesimum propter obedientiam Patricio mansit. Deinde secundum imperium sei Magistri in sua navi, contrario flumen usque ad vadum Truim in ostio arcis Feidilmodi filii Loigniri, Domino gubernante, pervenit. Mano antea facta, Fortcherni illius Feidilmodi invenit Evangelium recitante: et admiratus Evangelium et doctrinam ejus, confessim credidit: et aperto fonte in illo loco a Lomano in Christo baptizatus est. Et mansit cum illo, donec mater ejus querere cum perverit: et latet facta est in conspectu ejus, quia Britonissa erat. At illa similiter credidit: et iterum reversa est in domum suam, et nuntiavit marito suo omnia, quae acciderant illi et filio suo. At vero Fedelmidius instanter in adventu Clerici quia de Britonibus matrem habuit, filium Regis Britonum, id est, Scoth-noesa. Salutavit autem Fedelmidius Lomanum lingua Britannie, interrogans eum de filio et genere, et respondit ei: Ego sum Lomanus Britto, Christianus, alumnus Patricii Episcopi, qui missus est a Domino baptizare populos

Hiberniensem et convertere ad fidem Christi, qui me misit hic secundum voluntatem Dei. Statimque credidit Fedelmidius cum omni familia sua, et immolavit illi et S. Patricio regionem suam cum possessione sua, et cum omnibus substantiis suis, et cum orani progenie sua. Hæc omnia immolavit Patricio et Lomano cum Fortcherno filio suo, usque in diem iudicii. Migravit autem Fedelmid trans amnum Boindeo, et mansit Loman cum Fortcherno in vado Truim, usque dum pervenit Patricius ad illos, et edificaverit Ecclesia cum illis anno XXII, antequam fundata est Ecclesia Altimachæ. *Hoc Terechanus, qui annos XXII inter utriusque Ecclesia fundationem ponit, atque XXV. Usserius ad annum XII ante Ardmacchiam fundationem primordia Ecclesiæ Athrymensis referenda arbitratur, hujus scilicet annuni CCCXXXIII, Ardmacchaur vero ad an. CCCXLV.*

*ab his dono ac-
cepti amplas
possessiones,
ipsis alio mi-
grantibus.*

*fundat Eccle-
siam Athry-
mensem, du-
ante Ardmac-
chanam:*

*scribit Vitam
S. Patricii*

T Scriptisse vero S. Lomanum acta sui magistri et annunculi S. Patricii, tradit Jocelinus in ejusdem S. Patricii Vita. Quatuor, inquit, codices de virtutibus et miraculis ejus partim Latine, et partim Hibernice conscripti reperiuntur, quos diversis temporibus quatuor discipuli ejus, videlicet B. Benignus successor illius, et S. Mel Episcopus, et S. Lomanus Pontifex nepos ejus, et S. Patricius filiolus ejus, qui post discussum patris sui in Britannian remeans in fata decessit, et in Glastoniensi ecclesia sepultus est honorifice, conscripsisse referuntur... De quibus omnibus, quecumque fide digna reperi potui, in hoc opus collecta communicare notitiae posterorum gratum duxi. *Hoc Jocelinus. Colganus Append. 4 ad Acta S. Patricii par. 3 arbitratu S. Lomanum scrip-
tisse gesta sui Magistri adhuc in carne viventes,
ipsiusque Lomanum ante annum CCCIX, et sic diu
ante mortem S. Patricii decessisse. Quæ ex actate
S. Fortcherni confirmantur.*

*adhuc riven-
tis,*

*mortuus ante
an. 460.*

**S. II. S. Fortcherni Episcopatus, dein vita mo-
nastica. Secii variis Athrymæ quiescen-
tes.**

De istu S. Lomani ac de promoto S. Fortcherno ad Episcopatum Athryensem hoc scriptit Auctor *Vita tripartita S. Patricii sub initium libri 2 ante citati*: Post aliquantum vero tempus, cum S. Lomanus videtur sui exitus appropinquare diem, ipse cum discipulo profectus est ad S. Brocadium fratrem suum visendum: et eorum ipso resignavit Ecclesiam, cui præcerat, in S. Patricium et Fortchernum, mandans ut Fortchernus illud ante suum e corpore decessum susiperet. Sanctus vero Fortchernus renitebatur, allegans non esse consentaneum, ut ipse in proprio patrimonio Ecclesiam suscipiat administrandam, ne videatur jus hereditatis prætendere in ea, quæ ipse et pater suis Doo et S. Patricio obtulerunt. Et cum S. Lomanus nollet suam ei benedictionem impertiri, nisi suum præcheret consensum ad onus illud suscipendum, tandem consensit. Cumque post mortem sui Patris tribus tantum diebus præcesset, regimen illius Ecclesie traxitulit in quendam peregrinum, nomine Cathahloni. Loen autem, que Princeps Fedhlemidius Loignari Regis filius obtulit SS. Patricio, Lomano et Fortcherno, erant Athrumia in regione de Illy Loigaire Brengiorum, et Iuga in regione de Illy Loigaire Media. Ea autem loca olitulit et pro se, et pro omnibus Reginis majoribus, et minoribus usque ad diem iudicii.

*S. Fortchernus
Episcopatum
oblatum dia-
recusat:*

9 *Sicutus Jocelinus de utriusque narrat, quæ hic ad-
dimis: Appropinante inquit, die sui exitus de cor-
pore, cum Forkerno præfato profectus est ad fra-
ternum Brocadium, præcepitque Forkerno in
virtute obedientiae, ut Ecclesie, cui præcerat, regi-
men susiceret post ipsius decessum. Ipso vero re-
cusante,*

*navigat ad-
verso vento et
flumine:*

*fontem ad
baptizandum
elicit*

*accurate ob-
dit S. Patri-
cio.*

*colloquium
cum parenti-
bus S. Fort-
cherni,*

A cusante, et allegante non esse rationi seu justitiae consentaneum, ut in Ecclesia vel allodia patris sui, regimen susciperet animarum, ne videretur haereditate possidere Domini sanctuarium, iterato Pater et Pastor praecepto perstrinxit illum. Quid plura? Benedicere noluit illum, donec huic oneri suscipiendo preberet assensum. Sancto denique Lumanio ex hac luce ad luciferæ patriæ perpetuam mansionem migrante, Forkernus Ecclesie prescripte injunxit sibi curam suscipiens, tribus tantummodo diebus illi præfuit, ac deinde cuidam peregrino, genere Britannio, Cathaldo nomine, regimen illius commisit. Sic profecto vir Dei, patris sui præceptum adimplevit, et ne ceteris daret exemplum vindicandi jus aliquod in Ecclesiis, aut haereditate parentum, omnimode vitare curavit. Hujus tamen Ecclesiæ cuncta prædia, de assensu Principum, a S. Lumanio B. Patricio ejusque successoribus sunt collata, et ad ius Ardmachanæ spectant Ecclesiæ in perpetuum possideua.

10 Abdicato Episcopatu, S. Fortcherus secessit a terrenarum curarum stirpitu, et in loco quodam remoto monasterium extraxit, Roseurensis appellatum, cuius Ecclesia num illa sit, quæ post abitum ejus dicta sit ob sacram ejus venerationem Ecclesia de Kill-Fortcherni, sita in ea Lageniaæ regione, quæ Idrona nuncupatur, adiutabit Culyanus. In hoc Roseurensi monasterio, teluti in sanctitatis et sapientiae palæstra plures postea picti et doctrinae illustris, in literarum virtutumque studiis instituti fuisse colligimus ex Vita S. Finnianus de Cluin-Erward, danda ex codice Salmonicus xxiii Februarii. In ea sub initium huc leguntur:

11 Cum natus esset, Finnianus, lætati sunt parentes, atque baptizandum ad sanctum Episcopum Forkernum miserunt usque ad Roseureensem Ecclesiam. Mulieres vero cum pueri iter agunt, et ex insperato obvius fit eis S. Abbanus Presbyter. Quarente vero sancto viro ab eis, quo tenderent, responderunt mulieres dicentes: Ad sanctum Episcopum Forkernum pergiamus baptizandi hujus pueri causa. Venerabilis igitur Abbanus vidit Angelos in comitatu pueri: mulieres quoque, quæ pucrum portabant, contestatae sunt se vidisse juvenem pulcherrimum, ponentem super caput pueri manum, qui dixit: Beatus erit hic puer. Et baptizavit infantem sanctus vir Abbanus, vocans eum Finnianum, quia ibi bina flumina ex diversis fontibus cohaerent sibi in unum, **C** ubi baptizatus est. Aqua enim ibi quasi albi coloris propter sui puritatens apparuit. Hic vero altero nomine, quod est magis commune, Finnianus dictus est. In loco vero, ubi sanctus infans benedictus lacuero salutis est purificatus, Crux posita est, quæ Crux Finniani vocatur. Hic adveniente tempore apud S. Fortkernum psalmos hymnosque cum aliis Ecclesiasticis officiis didicit.

12 Ex S. Finnianus Actis vias S. Fortcherni colligitur. Mansit namque S. Finnianus sub S. Fortcherni magisterio, donec ut auctor Fita habet, trigesimum tetradam sua annum completeret, quando valedicens Magistro suo S. Fortcherno, iter arripuit, et trans mare pergere cogitavit. Tunc triginta ipse annis in Britannia, constructis tribus Ecclesiis, commoratus est, dein reversus in Hiberniam, ad fidem post B. Patricii obitum neglectam restaurando, ut ex officio ipsius Ecclesiastico edidit pag. 912 Usserus, qui in Indice Chronologico hunc S. Finnianum in Britannum discessum tradit ad annum ccclxx, ejusque in Hiberniam redditum, post xxx annum Britanniæ peregrinationis completum, assignat ad annum Chr. ixxx. Hinc

constat S. Fortchernum post abdicatum Episcopatum, D in extructo Roseurensi monasterio floruisse opinione AUCTORIS. sanctitatis circa annum Chr. ccclx, quando S. Finnianus natus est, atque versus illius monasterium, ut ab eo sacro baptismi fonte ablueretur, deportatus: apud quem dem ad annum circiter ccclxc permanens, ac triennio ante ex Hibernia discessit, quam S. Patricius natatur ab Ussorio e vita excessisse, quod ad xvii Martii excutendum. Quomodo S. Fortchernus post annum ccclxe ultime vixerit, non constat.

13 Colganus ait in Menologis Hibernicis diversa observari festa tam S. Lumani, quam S. Fortcherni, SS. Lumani et utrumque referri et xvii Februarii, et xi Octobris: ab Fortcherni veneratio:

ille appellatur Port-Loman oppidum, ab hoc ecclesiam de Kill-Fortcherni, in illiusque ut diximus, singulorum sacram memoriam haberi: utrumque etiam cum aliis sociis Athryme xvii Februarii coli, quos ex Martyrologio Tamfactensi ita recenset: Lomanii Athrumensis cuin sociis suis, id est, Patricio Hostiario, Lurecho filio Cuanach, Fortcherno, et Coelo Ochtra, Aedo, at il ipsa ad juncti socii, Cormaco Episcopo, Connano, Comeno Episcopo, Lacteno Sacerdote, Ossano, Sarano, Connallo, Colmano, Luctang Episcopo, et Finseucha Virgine. Hi omnes Athrumenses requiescent. Hac ibi. E In upographo nostro, a Colgano communicato, dicitur Lomanus hostiarius S. Patricii cuui sociis Athrumensis Lurechus filius Cuanach etc. Colganus de his, excepto Coelo Ochtra, qui in upographo nostro Cœlius Octa dicitur, ad xvii Februarii agit, ac Sanctos appellat, fassus tamen non esse verosimile, oranes hos octodecim Santos eodem die deceisisse, neque arbitrari se eorum natalem, sed aliam festivam membraniam hæc die celebrari. Celi autem Patricium Ostiarium xxvi Augusti: Lurechum ab aliis Hibernis referri ad xvii Februarii: Fortchernum esse Episcopum, de quo hoc loco egimus: ex tribus Aedis, qui in apographo nostro Aidi appellantur, duos haberi filios Fergusii, tertium filium Guarii: Cormacum Episcopum Athrymensem esse juniores ac seniores, referrique in Fastis Hibernicis ad xvii Februarii: seniores postea fuisse Ardmachanum Episcopum, appellari Comorbanum, id est, successorem, S. Patricii, mortuamque esse anno ccclxxv, deque ejus adolescentia ugi in Vita S. Patricii tripartita, alioque a Jocelino scripta, sed illic absque Sancti titulo: Connanum et Connenum a variis ejusdem nominis non distinguunt: Lactenum Sacerdotem (in apographo Lactentium) forte esse Abbatem de Achadur, ex xix Martii coli: Ossanum Presbyterum videri fratrem S. Cormaci januarii Episcopi Athrymensis, qui floruit secundo viii. Saranum, Connalum et Colmanum a variis ejusdem nominis Sanctis non posse distinguunt: videri tamen Connalum filium Fiachne, et Colmanum filium Lugidii esse: Luctanum, in apographo nostro Lactenum, alibi Lactinum, Episcopum esse, qui etiam in Martyrologio non Hibernicus ad xix Martii memoratur: denique Finsechanum Virginem coli xii Octobris: quod hoc loco indissensu sufficit. In Martyrologio Mariani Gormani Abbatis Lugdunensis recensentur ad xvii Februarii etiam sequentes, quorum non meminit at fastis Hibernicis habentur adscripti,

Colganno: Dachonum Iohannes Oraui, Robinus Episcopus, Midus filius Facundi, Bretachus filius Fichelii. Ex his in Tamfactensi habentur Dachonna filius Odrani, Mido, seu Midus, filius Facundi juxta Sligech, Bretachus filius Fichelii: ut loca Rowlæ est Fichelachus seu Fichelius. Ad I'nam S. Attracta Virginis in Februarii meminit Colganno Dachonne, atque xvii Februarii coli: ut quorsum tam hunc quam alios jam memoratos hic omiserit, ac contra alios ex usdem fastis reverseat, hanc saltis assequemur.

Patricius Lurechus,

3 Aedi,

Cormacum,

Connanum, Co-

menus,

Lactenus,

Ossanum,

Luctanus,

Connalus,

Luctanus,

Connanus,

Luctenus,

Connatus,

Luctenus,

DE S. HABETDEUS EPISCOPO LUNENSI MARTYRE.

J. B.

CIRCA AN. D.
XXII FEB.S. Habetdeus
Ep.ad Arianis re-
legatus,

dein occidit :

Luna urbs olim celebris fuit ad Maeram annem, qui Etruria ac Liguria times est. Vix nunc ruinas extare ejus urbis tradunt. Episcopatus Sarzanum aliquanto uide spatio distante translatu a Nicolo v. Pontif. Max. sed Episcopus Lunensis ac Sarzanensis appellatur. Colitur Sarzanae S. Habetdeus, sive sicut Petrus Episcopus Equilinus lib. II cap. 59 loquitur) Habetdeus. Ferrarius etiam in obliquis casibus Habetdeus appellat. De eo ista tradit idea Equilinus : Habetdeus Episcopus Lunensis et Martyr, tempore Vandalicis persecutions in Italia martyrum passus est. Qui dum Arriane professioni resisteret, primo in exilium relegatus est : deinde ipsum Vandali revocantes, obturato eidein ore, ipsum aqua more Arrianorum rebaptizarunt, putantes ex hoc ejus conscientiam violare. Sed dum alluctis fortius obsistoret, ab eisdem capite cecus est.

2 Eudem aliis verbis memoria Ferrarius in Catal.

SS. Italie, citaque Equilinum, et Officium Ecclesiae Sarzanensis, Eudem aliquanto brevius Ughellus tom. I Italiae sacre, ubi cum primum numerant Luncensis Ecclesia Episcopum. Dubitat tamen Ferrarius, an non potius Africanus Episcopus fuerit, tum quia nomen illud Afris Christianis familiare, ut Quodvultdeus, Deo gratias etc, tum quia licet sapientius marituum Italiorum incursarerint Wandati, ipsamque urbem Romanum expilarint, uinacum tamen firmus in Italia sedes habueret, ut in exilium relegasse Episcopos, dem revocasse viderit possunt. Quid si ab his rexatus virus injuriis in Africa, demum proscriptus, ut alii plurimi, in Italiam vent, atque ibi a Gothis, idem Ariauis, postea occisus? Sed nihil affirmamus, prorsertim repugnante Lunensis Ecclesiae traditione.

3 Coli xvii Februario ab Ecclesia Sarzanensi tradunt colitur 17
Febr. Sarza-
n.s.
idem Ughellus et Ferrarius atque hic iterum in gener. Catal. SS.

B

DE S. FINTANO PRESBYTERO, ABBATE DE CLUAIN-EDNECH IN HIBERNIA,

E

Commentarius praevius.

G. H.

SECULO CHR. VI
XVI FEBS. Fintanus
Presbyter co-
latur 17 Febr.in Scotia ho-
dierna habi-
tasse ubi illis
dicuntur,

Celebris est hoe die S. Fintani memoria in Fastis sacris. Martyrologium Romanum : In Scotia S. Fintani Presbyteri et Confessoris : addit Usuurdus, magne virtutis viri. Similia habent passum reliqua Martyrologia, etiam perantiqua munierata, sub nomine Bede, Usuundi, et Adonis : in quibus Finianus, Fianianus, Fintanus, Fintan, Fratinus vocatur. M.S. Bruxellense, MS. Floriarum, Manuolyceus, Episcopum appellant, errore arrepto ob alium S. Finianum Scotum Episcopum, qui hoc etiam die colitur.

2 Quoniam vero in dictis Martyrologiis Scotia intellegatur, inter hibernos Scottos ac Hibernos controvertitur. In Breviario Aberdonensi post relatum S. Finiani Episcopi Vitam huc verba adduntur : S. Fintan Prioris in Scotia. Dempsterius in Monastica Scotico addit : qui postea Episcopatum gessit. Idem in Historia Ecclesiastica Scotorum cap. 309, relatus Martyrologius Romano, Galesini et Manuolyci, aut, ab aliis Presbyterorum, a quibusdam Confessorum, a munib[us] Episcoporum, Breviario Scotico Priorum perhibetur; Martyrologia MSS. non extare, quo scilicet quo videant : quoniamplurima nra habemus quibus S. Fintani memoria inscripta. David Camerarius eundem Fintanum, quem fideliter xxii Februario celebrari in Martyrologio Romano et Usuundi, retulit ad Kalendas Februario, nulla data, cur ita statuit, ruitu[m]. Hoc Scotti hiberni.

3 In antiqua Scoto, sive Hibernia, natum esse et existere S. Fintanum assertur Hiberni : una digni quantior in ea insula extitisse Sanctos, Fintanos appellant, tradit Colganus ad xvii Februario cap. 1 Appendix post fidem hujus Fintanum, quem Abbatem et Fundatorem monasterii de Cluain-Ednech fuisse tradit cum Martyrologia Hibernis, ex quibus Marianus collocat Cluain-Ednech in Laghisria regione Lagondie, et quidem in dioecesi Leteghlisensi, ut Colganus habet, qui cap. 4 Appendix enumerat digni duos hujus monasterii Cluain-Ednech Abbates, quorum sex Sanctis adscriptos memorat.

4 Vitam hujus sancti Abbatis ducas ex MSS. Salmanticensi et Kilkeniensi, ex alio Kilkeniensi eam

edidit Colganus, atque ex MS. Insule omnium SS. daturus ad xv Novemb. quo aliud ejus festum celebrari monet. In hac Ita dicitur nam, ultimo obdormisse in pace xii Kalendas Martii. Quapropter reverentius natus videtur in antiquis Martyrologiis de hoc S. Fintano ad hunc diem agi. Auctorem hujus Vita enervum et quo auctore? S. Fintano fuisse probat Colganus ex num. 13, ubi praedit potrem B. Sinchelli male peritum, bonaqua ejus post mortem u Regibus ac Principibus auferenda : nutritorem vero facta paupertia, erogatis in pauperes divitis, feliciter moriturum, additique scriptor : Quod est in futuro, non dubitamus, viidentes præterita completa. Quia tamen verba monimus in Salmanticensi MS. non legi.

5 Floruit hic Fintanum Abbas seculo Christi sexto, floruit in seculo Chr. 6, quo Rex Lagenus erat Colum, seu Colman, secundum Anentes Hibernicos, mortuus anno Chr. 1076. Ad hunc liberaturn captivum eruit S. Fintanum, ut dicitur num. 19. Dein S. Columba de Tyrdraglass Magister S. Fintanum, qui cum in Cluain-Ednech misit, dicitur obesse anno xxxiiii. Ita S. Columba Abbas Huensis, qui S. Fintano adhuc uoladescere præcerat alii monachis, mortuus est anno xxiit lxxxvii Christi 1087. Hunc autem Columbanum opinatur Colganus S. Fintano supervisuisse qui hujus in regimine numerat penitimos successores S. Fintanum Melldubnum, ab eo, ut in Vita dicitur, constitutum, S. Fintanum cognomento Corach, et S. Fintanum, qui et Muann, filium Tutchani, qui traditur ubiesset xxi Octobri anni 10334.

6 Praeter alios discipulos, quorum in Vita est mentio, fuit S. Congallus Abbas Brachovensis, in cuius Actis, ad x Maii illustrandis, hoc habeatur : Sanctus puor Congallus seruirem habitum deseruit, et habitum Ecclesiasticum suscepit, et litteras apud querulana Clericium didicit, qui habitabat in quendam villa in euro, et ille Clericus natura fragilis erat in voluptatibus... Congallus videns, quia Magister suus in errore adiuu manaret, deseruit eum cum patria sua, et direxit viam ad Australi[m] Hibernie plagam, et intravit provinciam Luginensem, et venit ad S. Fintanum Abbatem monasterii, nomine Cluain-Ednech, regentem

Lunensis
Episc. an.
Africanus?

* Colg. Bladhma.

precibus a tentationibus liberalis:

dimitit ut no-va monaste-rii eternat:

a quo Bencho-rencse adi- ficia-tum circa an- 993.

B Ex II Codicibus MSS. et Colgano.

VITA

Ex II Codicibus MSS. et Colgano.

CAPUT I.

S. Fintani ortus, educatio, vita monastica.
Cluain-Ednech monasterium extrectum.

^a S. Fintanus
Lagenensis,
ex Angeli mo-nitu,

in secreto loco
nascitur.

^b b

^c c pre educatur:

^d d praeceps S. Co-lumbi ad-venientum.

ab eo ut San-tus habetur:

Sanctus Abbas Fintanus, vir vita venerabilis, de provincia Lageniensium oriundus fuit. Pater ejus vocabatur Gabhrenus, mater vero Findath: quæ cum esset prægnans, et proxima partui, ecce Angelus Domini venit ad eam, dicens: Recede ab hominibus in quemdam locum secretum, et esto ibi sola, donec infantulum sanctum parias. Paries enim, o mulier, filium, qui erit sanctus et magnus coram Deo et hominibus: Quæ statim juxta verba Angeli ad secretum locum perrexit: ibique sub quadam arbore septem diebus manus ^b victum de celo quotidie comedens propter gratiam infantis: et ibi peperit suum filium plenum Spiritu sancto, sanctum scilicet Fintanum: duxitque eum die octavo ad quemdam virum sanctum, habitantem in loco qui dicitur Cluain, et ipse baptizavit gaudens Fintanum, et postea apud eum legit, d^e profecit multum in gratia et litteris.

2 Quodam die, cum crevisset sanctus puer Fintanus, dixit sancto seniori suo: Pater para hospitium, quia hospites sancti ad te venient hodie. Turbatus est senior, quod non sibi hoc ostensus est, cum asperis verbis dixit puer: Unde hoc tu scis? et quis ostendit tibi præ omnibus nobis? Cui sanctus puer respondit: Dominus meus Jesus Christus ostendit, Pater, mihi, quod e S. Columba Kille cum sodalibus suis ad te hodie veniet. Quod ita completum est in illa die. Cum venisset S. Columba prope, dixit sociis suis: Paulisper declinare debemus ad senem cum sancto puero in propinquuo habitantem. Cum ergo venisset ad locum illum S. Columba, dixit illi seniori: Ne irascaris, Pater, ego videlicet audivi, quando tu puerum sanctum tuum increpasti verbis asperis, predicentem tibi adventum nostrum. Noli tu offendere eum, quia tu et locus tuus servies huic pueru in aeternum. Et ait senex: Credo quod ita erit. Antequam enim natus esset iste, gratia Dei curabat eum.

Februarii T. III.

3 Postea factus juvenis S. Fintanus, multum timore et amore Dei repletus est: et accepta benedictione Magistri sui sancti perrexit ad f S. Columbam filium Crimthandi, ortum de provincia Lageniensium, qui jacet in sua civitate, quæ dicitur Tyrdaglass, in terra Momoniæ juxta flumen Sionna: et accepit illum gaudens. Fueruntque apud eum tres sancti discipuli, id est, g Coembanus, qui est Pater sanctus monasterii Enach-truim; S. Fintanus, cuius vitam scribo, et h R. Mocumin, qui est cum S. Columba Magistro suo in civitate Tyrdaglass. Et hi viri sancti unum cor habentes, quærebant buc atque illic locum, ubi manerent ad serviendum Deo: et venientes ad quemdam locum in finibus Lageniensium, dixerunt ad S. Columbam Magistrum suum: Nos debemus, Pater, hic manere, et servire Deo. Qui dixit eis: Hic locus non est vobis a Deo paratus, sed euidam Sancto, qui nondum natus est, qui vocabitur i Mobbii filius Cumalda.

4 Deinde venerunt ad locum, qui dicitur Cluain-Ednech, ibique per annum integrum manserunt. Sed, cum illic multitudinem hominum et suorum omicorum undique confluentium sustinere noluissent, reliquerunt locum illum, et perreixerunt per montem k Sinor, illicque invenerunt pueros custodientes pecora sua, quorum unus nomine l Sedna mutus erat a nativitate sua; cuius lingua S. Columba benedit, et loquutus est statim. Dixitque ei Columba: Revela nobis in nomine Domini Jesu Christi loca, in quibus resurrecturi sumus. Et ille nutu Dei repletus spiritu prophetiae indicavit unicuique ipsorum locum, in quo resurrecturus esset.

5 Deinde S. Columba aspiciens retro de monte, vidit locum, a quo recesserunt, crebrius visitatum ab Angelis sanctis, et contristatus est ipse, eo quod locum illum reliquit. Cui sancti sui comites dixerunt, Pater, quare tam tristis es? Sanctus respondit: Quia video locum, a quo venimus, plenum esse Angelis Dei, et inter illum et cœlum Angeli ministrare non cessant: et unus ex nobis debet redire ad locum illum, ut maneat in eo in aeternum. Cui Fintanus Sanctus ait: Cuicunque dixeris, Pater, redire, ille obediens exhibet. Dixitque ei S. Columba: Vade tu, o sancte juvenis, in pace ad illum locum, et Dominus erit tecum. Tibi enim revealatum est divinitus, quod ibi resurrecturus es. Et tunc S. Fintanus, accepta licentia et benedictione sancti Patris et Fratrum, venit ad locum illum, qui dicitur Cluain: et habitavit ibi, et vitam durissimam tenuit, et monasterium famosum illico cœpit aedicare. At illud monasterium prædicto nomine vocatur Cluain-Ednech, quod vertitur Latine, latibulum hederosum.

6 Et auditæ fama vita et religionis S. Fintani, F multi de diversis provincialiæ Hiberniæ venerunt ad eum, et sub regula valde stricta monachi sancti facti sunt apud illum. Manibus enim suis laborantes, eremitarum more, terram sareculo arabant: et responentes omnia animalia, etiam nec unam vaccam habebant: et, si quando eis aliquis aliquid de lacte vel butyro obtulisset, jam non recipiebant: et si aliquis forte, nesciente S. Fintano, aliquid de lacte in locum tulisset, statim secundum voluntatem viri sancti, nutu Divino vas frangebatur.

7 Audita jam asperitate conversationis eorum, nemo audebat eis carnem offerre. Scientes jam Sancti, qui erant in circuitu, gravissimum onus S. Fintani in se et in monachis suis, congregaverunt consilium, si possent adjuvare: et sanctus Abbas m Cannicus et alii Sancti cum eo ad S. Fintanum venerunt, rogare eum in Dei nomine, ut de suo nimio rigore aliquid tolerabilius pro caritate divina relaxaret. Nocte autem illa antequam S. Cannicus veniret, ecce Angelus Domini venit ad S. Fintanum, di-

D ex MSS.

f rient ad c Crolumbam de Tyrdaglass,

g factus cum aliis ejus dis-cipulus :

cum his habitat in Cluain-Ednech:

k post revelatio-nem euidum, qui mutus fuerat factum,

et apparicio-nem Angelico-rum,

edificat ibi monasterium;

strictum pres-cribit regu-lam:

m Angelo mo-nente exit .

3 cens

A cens ei : Crastino die sancti Patres ad te venient caussa caritatis, ut de rigore tuo aliquid relaxares : tu autem, antequam illi ad te veniant, paullisper de loco tuo in viam vade, et Dominus in occursum tuum mittet aliquem virum, et quodcumque dixerit tibi, indubitanter fac. Mane jam factos. Fintanus in viam perrexit, et statim occurrit ei quidam vir, qui non quam locutus est : benelxitque eum S. Fintanus : et illico aperta est lingua ejus. Dic milii, inquit Sanctus, quid me oporteat facere, quia boni homines volunt relevare onus, quo cepi ego vivere. Ille respondit ei : Omnis quaecumque bona pro Deo inchoaveris, pro nullo homine ante exitum tuum dimittas, donec certamen tuum consummes : sed rave, ne alii per errorem tuum scandalizentur, quia texta fragilior alia testa est. Et haec dicens, postea tacuit. Deinde S. Fintanus reversus est ad monasterium suum. Sanctus vero Cannicus et ceteri Sancti venientes recepti sunt cum omni benignitate a S. Fintano. Et concedens vir Dei propter Sanctos aliquod solatium Fratribus, sui autem proprii rigoris nihil retro relaxavit : et orantes et benedicentes se invicem divinis sermonibus Saneti, ad sua reversi sunt.

a MS. *Salmanticense ita incipit*. Fintanus sanctus filius Crimthini, genero Macco-Edach, a flibus Lagensem oriundus fuit cuius mater vocabatur Findnait, *Huc tu us. Kilkenny*, Finnathes dictar, ut supra illas Lagenses qui lati Lagenses. *De majoribus S. Fintantum* *Colognianus cap. 2 Appendixis post hanc Vitam* : quem consulit. — b MS. *Kilkenny*, panem Angelorum. — c MS. *Cloonmacno-trelo*, *MS. Insel Cluin-nihle Trelo*, *Inhibit Colognianus*, *num oppidum Lagensis Rosmiche trelo intelligitur*, *in vero monasterio Cluin chaoti*, *satis propinquum monasterio de Cluin-eldenech*. — d MSS. et ceteri codem viro sancto literas postmodum didicunt. — e *Calgatianus*, *sancius Juventus Columba Colitur 9 Junii*. — f *Vita huius Columbae danda est 13 decemb. duodecima in eo illius Novembre*, *tenuit Colognianus*, *venit Nativitate viri potens ac nobilis*, *de gente Caesarium*, *alios Criuthain et Cricuchain et hujus postea etiam illius dictur*, *endevenit de S. Fintano utique discipulus narratur*. — g MS. *Satim*, *Kennamus Eng. Trinum. Insel. Colmannus Einsiedl-Treulm*, *In Vita S. Columbaris Magister Colman Eulch Creulm*, *et Kaymonius Enaych Trym. Inscripitione Martirologio Hiberniticis ad 3 Novembris*, *tenuit Colognianus*. — h *Altis Machinae*, *Machinae*, *quem puer Colognianus eoli 1 Maii*, *ac dicit*, *Nativitatem et Machinae*. — i MS. *Satim*, *Mobli Maccadale*, *Vita S. Columbaris*, *Mobye Macquade*, *quem Colognianus nisi referat ad 13 Decemb.*, *et dies Moblium*, *seu Moblium de Cloonmochanabuit*, *— k Ha MSS. Vita S. Columbaris Simor*, *ridiculis Blithina*. — l *In MSS. Setboe*, *Selma*, *Seiref Coragnan 9 Martii*, *duo omnes Abbaties*, *nomine Sedna*, *et 10 Martii S. Sedna Episcopatus Sagrenense*, *quem puer hunc esse*. — m *Altis Calmenechus et Kynicus*. *Vita ejus dubitans 11 Octobr.*

CAPUT II.

S. Fintani miracula. Donum prophetiae.

Quadam die sanctus Pater Fintanus et sui Fratres comedentes, ignis de cacumino resectoris fortissime exarsit. Tunc terrore perterriti Fratres, nesciebant quid agerent, putantes totum monasterium igne consumi. Pater autem Fintanus tumultum Fratrum prohibens, solario elevata manu benedixit signo sancto ignem; et illico flamma extincta est. Mirum jam dictu! redditum integrum inventum est.

9. Alio die foris in agro monachi S. Fintani lababant : vir autem sanctus egressus, visitavit eos operantes. Veniens ipse ad Fratres, occurserunt ei Fratres, et manus hinc inde tenentes eum (sicut nos est servis laborantibus videntibus dominos suos aliquando ludendo, aliquid querere ab eis), postulaverunt ab eo refectiorem illa die. Sanctus jam latitatus, subridens ait eis : Potens est Dominus Deus natus reddendo pro me, illi carissimi, quod queritis. In illo seilect die coquos nihil ahui habebant parare Fratribus, nisi clera aegresta, sicut frequenter aliis diebus. Illa noctu hora, viri ab australi parte Lageniensis cum curribus et planstris plenis diversis generibus echorum ad monasterium venerant, et obtulerunt viro Dei. Pater sanctus gratias Domino agens, inde illo die Fratres suos caritativo refecit.

10. Vir quidam sanctus, nomine a Lomanus filius Cathen, aliquando S. Fintano convivium fecit : et rogavit eum in Dei nomine Lomanus, ut sinneret fa-

ritatem. Cumque omnes in domo convivii, sicut mos est, gaudent, S. Fintanus solus lacrymabiliter flebat. B. Lonanus ait ei : Ecce vir Dei nos omnes laet sumus, tu vero solus quare tristis es? Caussam ergo hujus tristitiae, ait, Pater, scire volumus. Vir Dei respondit : Non quia sumpsi caritatem tuam, ideo fleo ; sed si vos videbetis, quae ego video, utique dicetis, quod non sine causa contristor. Hoc enim bellum miserabile gestum est in australi parte Moniensium : et plurimas animas peccatorum, qui occisi sunt, in infernum duci video, contristorque pro hac re. Vix enim paucæ animæ eorum, qui bene vixerunt, et pro necessitate bellaverunt, evadunt: Ut sciatis autem hoc verum esse, ecce post septem dies ad vos venient, qui diligenter de ipso vobis narrabunt bello. Et ita evenit.

11. Item in eodem convivio, et in eadem die, qui dani homo senex de rure veniens, intravit in domum convivii, qui erat armentarius S. Lonani : et conspiciens eum S. Fintanus, illis qui juxta se erant dixit : Vir ille senex hodie morietur in silvis, et cadaver ejus per septem dies non invenietur, et nulla bestia vel avis corpus ejus tanget, nisi tantum vulpes esuriens summitatem anrium et narium ejus gustabit. Et sic omnia configerunt.

12. Duo viri aliquando ad S. Fintanum venerunt, desiderium habentes diversum : unus enim eorum voluit, ut apud S. Fintanum monachus semper maneret; alter non voluit nisi tantum decem diebus hospes manere. Cum autem adivisset et vidisset Pater sanctus, seorsim dixit Fratribus suis : Audite filii sermonem de duabus his hominibus. Nam, qui minus vult esse nobiscum, perfectus in omnibus usque ad mortem suam manebit; hic vero alter, qui se monachum profitetur fore, tantum decem diebus in sua professione hic mansurus est, et in noctis tenebris ad seculum fugiet. Et secundum vaticinium saneti viri accidit illis.

13. Erat quidam religiosus monachus apud S. Fintanum, nomine h Sinchellus, cujus pater et nutritor male vivebant in seculo : et quiescivit B. Sinchellus licentium a Patre S. Fintano ire, ut patrem et nutritorem suum de errore ad penitentiam converteret. Sed illi duri momente corda, non audiebant vocem ejus. Tunc B. Sinchellus reversus est ad S. Fintanum, dicens : O Pater sancte, nullo tempore in illis frustra laboravi. Ait ei Sanctus : Vade adhuc semel, et si poteris duc eos ad me, ut videam illos. Et illi venientes mutu Dei, sederunt circa virum Dei, unus ad dexteram, et unus ad sinistram. Pater autem Fintanus et B. Sinchellus medii erant. Cumque vir sanctus vidisset eos durantes in malo, seorsim dixit sine bello : Dico tibi o fili Sinchelle, quia siue hi duo viri circa nos sunt, unus a dextris, et alius a sinistris, sic etiam in die iudicii erunt. Pater enim tuus male vivens usque ad mortem a sinistris cum hodiis erit, et substantiam post mortem ejus inique Reges et Principes inter se divident, non curantes de anima illius. Nutritor vero tuus, videns infelicem mortem patris tui, de errore se convertet, et aget penitentiam condignam, et substantiam suam bene Sanctis et Christi pauperibus dividet, et in dextra iudicis Filii Dei cum agnus sedebit. Quid est in futuro non dubitamus, videntes praeterita completa secundum vaticinium viri Dei.

14. Quidam monachus monasterii S. Fintani nimio amore peregrinationis ardentes, nolentesque vivere in patria sua, sine permissione sancti sui Abbatis de monasterio perrexerant, et paucis diebus ad eorum Britannorum in Provincia Ultone pervenientes, manserunt ibi, ut inde ad Britanniam navigarent. Quadam autem die unus de Fratribus letus venit ad S. Fintanum dicens : Audivi, o Pater, quod Fratres nostri

vidit proutum
prout com-
missum, et
deset anima-
rum ruinata

prædicti genus
mortis alicu-
jus,

diversum
duorum sha-
rum, ipsorum
votis contra-
rium,

unum e duo-
bus obstinatum
dumani, alte-
rum salvare

c

ex vss.

mutum loquitur
facit,

a quo mones-
tur nou re-
miserere rigo-
rem instituit

aliquid allis
remisit

Inciduum st-
gno Crucis ex-
tinguit,

reflexus suus

ribus inex-
spectabilis al-
lata:

a

suis monachos in Britannia trajicere, et socium eorum donum reverti?

A nostri ab amicis suis retenti sunt in dextera parte campi Hitha. Cui vir sanctus subridens, ait: Fili, falsum est quod audivisti: nam Fratres nostri, de quibus dicas, Frater, hodie portum Britannias tenebunt prospera navigatione, quia pro Deo peregrinantur. Quod ita probatum est. Nam post aliquod temporis spatium quidam Frater de monachis suis accensus amore fratris sui, qui cum praedictis Fratribus peregrinatus est, venit ad S. Fintanum tristis cum lacrymis, genuaque flexit ante Sanctum. Cui sanctus Pater ait: Quare tristis es? Ille Frater respondit: Fateor tibi, Pater, quia de absentia fratris mei carnalis valde contristor: rogo ergo, Pater, in Dei nomine, ut dimittas me post eum ire, ne tristitia me consumat. Cui sanctus Pater leniter ait: Laetus esto, fili, quia frater tuus hodie ad hunc locum ad nos veniet, et pedes ejus lavabis: quia cor ejus in absentia nostra requiem non habuit. In eademi scilicet die frater ille venit, et quae contigerunt ei, ipse narravit omnia, sicut praedixit vir Dei.

13 Alia die cum S. d' Cannicus et S. Fintanus in uno loco, videlicet in monasterio S. Fintani, Cluan-Educh, essent, subito audierunt clamorem et jubilationem militum latitantium post interfectionem inimicorum suorum. Tunc ait S. Fintanus ad B. Cannicium: Ego audio in ista jubilatione vocem innocentis ovis: quia unius ex ipsis erit monachus meus in hoc loco, et in vita perfecta morietur, et ipse Kyeranus vocatur, filius e Tulchani. Illi autem milites habebant capita inimicorum suorum, et venientes prope monasterium deposuerunt ea, et ducta capita a Fratribus, et sepulta sunt coram Fratribus a Sanctis in cœmeterio monachorum. Tunc unus de Fratribus ad sanctos Patres dixit: Quid proderit hominibus illis, quod capita sua sepulta sunt in hoc loco? Cui S. Cannicus et Fintanus responderunt invenienter: Nos credimus et confidimus in Domino, quod isti homines in die judicii non cruciabuntur propter merita et honorem omnium Sanctorum hujus loci, qui hic jacebunt et orabunt viventes pro animabus eorum, qui hic sepelientur, quia principialis pars eorum corporum hic sepulta est, et ideo clementiam speramus iis. Deinde illic Kyeranus venit, et factus est monachus, et feliciter obiit, sicut praedixit S. Fintanus.

14 Quodam die audiens S. Fintanus vocem Presbyteri sacrificium offerentis, qui vocabatur Gosbanus, tremuit ipse et horruit cor ejus. Et cum interrogasset eum Fratres respondit eis vir sanctus: Vos fratres vocem Sacerdotis offerentis audire patatis: ego autem audio vocem hominis jubilantis post grave peccatum: ben heu, iste homo vitam hic nobiscum suam non consummabit. Deinde ille infelix, sicut vir Dei ait, deseruit locum et habitum suum, ad seculum tendens, et in seculo male vivens, turpiter in peccatis periebat.

a Plures SS. Lonanos enumerat Colganus, et hunc conjicit reperi 24 Octob. — b In MSS. Sinkeillum, quem Colganus ait coli 20 Junii. — c MS. Salmant. Et sic impletum est, sicut ipse dixit. — d MS. Salmant. S. Beinechus. — e Tulchani filii sunt SS. Lugidius et Fintanus cognomento Monii, hujus Vitam habemus auctiolum 21 Oct. de S. Lugidio, seu Lugidio agit Colganus 2 Martii, ubi horum fratrem ascribit Kieranum esse, atque hunc adscriptum Fastis Hibernicis 5 Januarii, ad quem diem ejus non meminunt, et 19 Muli.

CAPUT III.

Alia S. Fintani miracula. Cormaci e carcere liberatio.

*A*lio tempore, cum ambularet S. Fintanus in quodam campo, audita fama ejus, multi caussa orandi et benedicendi conveverunt ad eum: inter quos quidam tilium suum paralyticum in magna miseria duxit ad illum: et pervolutus ad pedes viri sancti rogavit, ut in Dei nomine tilium suum sanaret. Cum-

que S. Fintanus manus suas in orationem ad Dominum Deum extendisset, statim paralyticus Dei gratia sanus surrexit, benedicens et laudans Deum coram omnibus.

D
EX MSS.

18 Unus nocte quadam de Fratribus, sciens quod sanctus Pater Fintanus pervaigil esset in oratione, ubi esset oraui, scire voluit: et querens eum hinc et inde, venit in a cœmterio Sanctorum, et erat nocte tenebrosa, eminuisse intuens eum Frater, vidi circa illum immensam lucem per magnum spatium, ut pene oculi ejus excæparentur, nisi Deus per gratiam S. Fintani eum defendenteret. Crastina autem die sanctus Pater minaci vultu dixit ei: Frater mi, cave ne iterum facias, quod nocte præterita fecisti, ne oculi tui excæparentur. Vide quod Paulus Apostolus nondum purgatus a vita, cum vidisset lumen celeste, oculi ejus cæcati sunt? Quanto magis tu, cum sis imperfectus moribus et vita, quomodo potes illud lumen videre? Si ergo illud lumen iterum in hoc seculo videris, oculi tui excæbantur illico, vel certe vita æternæ privaberis lumine. Hoc audiens ille Frater, territus promisit se iterum non facturum, petens sibi indulgentiam de audacia.